
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.454  59Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2023

nome matricula

Aderson miranda de vasconcelos 54193254/1

Shirlene oliveira de brito 5910618/1

Samuel dalmacio lobo 6401574/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 956519

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 230/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, 26 de junho de 2023.
Convalidar os atos relativos à autorização de concessão de diárias e pas-
sagens aos servidores da Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária no ano de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 de 
dezembro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º da PORTARIA Nº 120/2021-GAB/SEAP/PA;
CONSIDERANDO que os atos administrativos que apresentem vícios saná-
veis são passíveis de convalidação, desde que não importem em lesão ao 
interesse público nem prejuízo a terceiros, conforme preconiza o art. 68 da 
Lei Estadual nº 8.972, de 13 de janeiro de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar atos praticados no processo 
de autorização de concessão de diárias e passagens no ano de 2022, com 
a ausência de assinatura da autoridade superior competente;
RESOLVE:
Art. 1º Ficam convalidados todos os atos praticados pelos servidores desta 
Secretaria relativos ao processo de autorização de empenho e pagamento 
de diárias e passagens dos processos contidos no Anexo I, que tenham 
apresentado, exclusivamente, vício de competência em sua expedição.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
ANEXO I – PORTARIA 230/2023-GAB/SEAP/PA

2022/99199 11541, 11542, 11543, 11544
2022/873445 11175, 11176, 11177
2022/890689 11867, 11868, 11869
2022/931516 11686, 11687, 11688, 11693, 11854
2022/861049 11857, 11859, 11860, 11865
2022/861080 11585, 11586, 11587, 11588
2022/807887 11728, 11730
2022/817082 10185, 11772, 11773, 11774
2022/341291 14114
2022/525620 4812
2022/10427 11550

2022/1025861 10013, 10014, 10016
2022/867477 11870, 11871, 11872, 11873
2022/763325 10056, 10060, 10062, 10063
2022/820949 14117, 14120, 14122
2022/864101 10600
2022/1045717 11314, 11318, 11323, 11324
2022/524828 4830
2022/515242 4814
2022/134042 1761, 1763, 2574
2022/356936 11335, 11337, 11338, 11348
2022/309702 2301
2022/550317 4332, 4333
2022/529117 4703, 4705
2022/835497 11722, 11724, 11726
2022/897327 12035, 12036, 12037
2022/764751 11880, 11881, 11882
2022/898009 12473, 12478, 12482
2022/795366 11326, 11328, 11329, 11330, 13975
2022/768277 10597, 10598, 10599
2022/948568 8487
2022/231310 1292
2022/529111 5038, 5042, 5043, 5044
2022/514893 5016, 5018, 5019, 5022
2022/658075 8200, 8205, 8208, 8211
2022/554276 6873, 6872, 6871, 6870, 6869, 6868, 6867, 6866, 6865
2022/257404 7992, 7998, 8002, 8004
2022/773066 9210, 9211, 9213
2022/795500 8541, 8542, 8543, 8544, 8545, 8546, 8547, 8548, 8549, 8550, 8551
2022/1066275 12107, 12108

2022/651771 8594
2022/546880 8456
2022/708024 8987, 8988
2022/733052 8923, 8925, 8926, 8927
2022/704770 8458
2022/708308 8660
2022/811587 9325
2022/446273 6374, 6375, 6376
2022/674703 8158, 8153, 8161
2022/511690 5034, 5032, 5035
2022/550182 4981, 4972, 4973, 4974
2022/746054 6044
2022/944194 9342
2022/664805 6368
2022/733141 6363
2022/952777 9343, 9344
2022/457586 4025
2022/549911 4862, 4863
2022/478105 3818, 3819, 3820
2022/401782 3801, 3802, 3803
2022/391430 3563, 3787, 3788
2022/438194 3621, 3623, 3625, 3627
2022/649540 9061, 9062, 9063, 8232, 8233, 8243
2022/712652 6158, 8170, 8171
2022/457766 6783, 6784, 6786, 6787, 6789, 6791
2022/765028 11742, 11748, 11749, 11750, 11751, 11752
2022/719842 6373
2022/402855 3630
2022/730607 6372
2022/744963 6371
2022/1546155 15418, 15425, 15429
2022/478764 3502, 3506, 3504, 3651, 3508
2022/433716 4058, 4060, 4055, 4056
2022/749790 8986
2022/463863 4116, 4117, 4118
2022/457989 4160, 4162, 4163, 4164
2022/478629 8275, 8277, 4138, 4140, 4146, 4149
2022/577812 8275, 8277, 4138, 4140, 4146, 4149
2022/298339 2041, 2045, 2047
2022/239236 1753, 1755, 1757, 1760
2022/442716 3542, 3549, 3545
2022/311872 3298, 3300, 3295
2022/578460 4864
2022/556396 4841
2021/998478 8613
2022/45540 0306, 0307, 0309, 0311, 0312, 0313, 0314
2022/175684 2673
2022/346094 2463
2022/574658 4582, 4583, 4584
2022/503408 4802, 4803, 4804
2022/641392 5125, 5127, 5129
2022/590141 4434
2022/92001 0740, 0300, 0301, 0302
2022/176294 1276
2022/800345 8877
2022/526966 4338
2022/569046 4835
2022/527863 4575, 4576
2022/179638 1614, 1613, 1611, 1612
2022/15878 0609, 0610, 0611, 0612
2022/389187 2794, 2795, 2796, 2797
2021/1488368 0285, 0280, 0283, 0286, 0287, 0288, 0351, 0284
2022/153194 2143, 2144, 2145
2022/606732 4677
2022/23629 2638, 2639, 2640, 2641
2022/947647 8808, 8809, 8810, 8811, 8812, 8813, 8814
2022/392041 2804, 2806
2022/918932 9622, 9627, 9629
2022/333004 4896, 4901, 4898, 4900
2022/770333 11623, 11624, 11625, 11626, 11627
2022/638176 5805

Protocolo: 956179
PORTARIA Nº 0494/2023-CGP/SEAP S S 
Belém (PA), 26 de junho de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
7143/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar os fatos narrados em ofício in-
terno encaminhado pelo Centro de Recuperação Regional de São Félix do 
Xingu, no dia 14/08/2022, via e-mail, referente à conduta funcional de 
servidores, acerca do descumprimento dos deveres e conduta funcional.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, pugnou pelo ARQUIVAMENTO, diante da ausência de 
indícios de autoria ou prática de infração funcional pela servidora da SEAP.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR o ARQUIVA-
MENTO, do presente feito, com fulcro, por analogia, no art. 201, I, da Lei 
5.810/1994- RJU c/c art. 105, §4º da Lei nº 8.972/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 956163


